III. A fragmentum és annak jelentősége

Egy tanulmány keretei között csupán a fragmentum relatíve rövid elemzésére vállalkozhatunk. A forrásszöveg minden egyes kitételének részletekbe menő elemzése a mára szinte áttekinthetetlenül vált releváns szakirodalomban¹¹ foglaltakra is tekintettel önálló monográfiát kívánna meg.

Az eredeti formájában Alfenustól (vagy mesterétől, Serviustól)¹² származó, Paulus által epitomált és valószínűleg későbbi, posztklasszikus korból származó betoldásokkal is ellátott (vagy inkább terhelt) forrásszöveg, amely a szakirodalomban annyi fejtörést okozott és okoz mind a mai napig, a következőképpen szól:

In navem Saufeii cum complures frumentum confuderant, Saufeius uni ex his frumentum reddiderat de communi et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione. Respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli): ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. Idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita esset, nisi tantundem pecuniae solveret. Secundum quae videri triticum factum Saufeii et recte datum. Quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvisset vindicare. Et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorem culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam debere) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius condicionem faceret quam ceterorum. (Alf. D. 19, 2, 31)

¹¹ A releváns szakirodalom kitűnő és részletekbe menő, kritikai igényű áttekintését nyújtja BESSENYŐ: *Das Rätsel* (id.), 27skk. Nem tartjuk feladatunknak — a terjedelmi korlátok miatt ez nem is tűnik lehetségesnek —, hogy a Bessenýó tanulmányában elemzett összes nézetre mi is hivatkozzunk, így a fragmentum alábbi elemzése során az interpretációtörténet mindenképpen hézagos lesz csupán.